暨教〔2018〕26号[image: image1.png]2 %

暨南大学关于公布第二十批教学改革研究项目名单的通知
各本科教学单位：

根据《暨南大学教学改革研究项目管理办法（试行）》（见暨教〔2007〕70号文），学校组织开展了第二十批综合类项目、实践教学专项、本科课程中心专项、外招生专项教改项目的申报工作。经学院初审、学校组织专家评审，最终确定立项项目83项（名单见附件1-4），现予以公布。

请各学院（部）及相关单位积极支持本单位项目改革工作，并组织项目负责人签署《暨南大学教学改革研究项目协议书》（见附件5）一式三份，经负责人签名、学院（部）领导签字盖章后于2018年5月9日（星期三）前交至教务处教学研究科（行政办公楼226室）。

联系人：李伟；联系电话：85225282。
附件：1.暨南大学第二十批教学改革研究项目（综合类项目）        名单
2.暨南大学第二十批教学改革研究项目（外招生专项）      名单

3.暨南大学第二十批教学改革研究项目（实践教学专     项）名单

4.暨南大学第二十批教学改革研究项目（本科课程中     心专项）名单

5.暨南大学教学改革研究项目协议书

暨 南 大 学

                                2018年4月24日

附件1
暨南大学第二十批教学改革研究项目（综合类项目）名单

	一、重点项目

	项目编号
	项目名称
	负责人
	所在单位

	自由申报类

	JG2018025
	“新工科”背景下创新型拔尖人才培养的研究与实践
	黄世清
	力学与建筑工程学院

	JG2018026
	面向一带一路倡议的国际商务教学模式创新与实践
	姜丽群
	国际商学院

	二、一般项目

	项目编号
	项目名称
	负责人
	所在单位

	JG2018027
	基于市场导向的商科创新人才校企协同培养模式改革研究
	张计划
	管理学院

	JG2018028
	基于移动互联网的创新教学模式研究与实践
	叶生洪
	管理学院

	JG2018029
	创新型人才培养方案的改革与实践研究——以汉语言文学专业为例
	赵春利
	文学院

	JG2018030
	基于创新思维训练与创新能力培养的“多平台”互动教学模式的研究与实践
	潘  萌
	理工学院

	JG2018031
	“建筑学工作坊”教学思想的转变与教学模式改革实践
	张艳玲
	力学与建筑工程学院

	JG2018032
	基于中英两国对比分析的建筑专业课程体系改革与优化研究
	刘渌璐
	力学与建筑工程学院

	JG2018033
	互联网+时代跨学科信息技术教育课程体系的设计研究与实践——以网络与新媒体专业为例
	林龙新
	信息科学技术学院

	JG2018034
	大学生数学竞赛（高等代数与线性代数部分）培训及题库建设
	吴乐秦
	信息科学技术学院

	JG2018035
	眼科白内障超声乳化技术培训方案的研究与实践
	徐  哲
	第一临床医学院

	JG2018036
	互联网+眼科形态学内容教学方法与教学模式改革与实践
	周  清
	第一临床医学院

	JG2018037
	以PDCA模式为导向的内科学教学质量评价体系的建立
	卢春婷
	第一临床医学院

	JG2018038
	互联网+虚拟现实技术运用于临床教学模式的研究与实践
	卓育敏
	第一临床医学院

	JG2018039
	基于“互联网+”的体验式高校就业指导课程教学模式探究与实践
	陈盼盼
	药学院

	JG2018040
	基于虚拟互动艺术的编剧人才培养模式研究与实践
	段婷婷
	艺术学院

	JG2018041
	商科类课程校企协同创新模式研究与实践
	佘林蔚
	国际商学院

	JG2018042
	行为经济学方法运用于金融类课程的教学改革研究与实践
	卜国琴
	国际商学院

	JG2018043
	基于应用型人才培养的翻译专业课程改革与优化研究
	王  琼
	翻译学院

	JG2018044
	基于移动互联网联动式课堂的互动模式研究与实践
	闫  勉
	电气信息学院

	JG2018045
	基于学生体验的高校海外实习项目过程管理及质量改进研究——以酒店管理专业为例
	张含宇
	深圳旅游学院

	JG2018046
	应用型本科专业人才培养模式改革研究与实践——以酒店管理专业为例
	李  舟
	深圳旅游学院

	JG2018047
	基于移动互联网与智慧教学工具的混合式教学效果研究
	李文丽
	深圳旅游学院

	JG2018048
	深圳旅游学院学生选课的影响因素及对策研究
	明  镜
	深圳旅游学院

	JG2018049
	基于Android系统的体测练习软件的设计开发与应用
	舒  健
	体育学院

	JG2018050
	中外合作办学创新人才培养模式研究与实践——以暨南大学伯明翰大学联合学院为例
	赵  凯
	暨南大学伯明翰大学联合学院

	JG2018051
	本科专业（方向）调整优化与规划建设方案的设计研究
	李  伟
	教务处

附件2

暨南大学第二十批教学改革研究项目（外招生专项）名单

	项目编号
	项目名称
	负责人
	所在单位

	JG2018052
	基于跨境双师型团队的外招生实践教学模式改革与实践
	洪  凯
	公共管理学院/
应急管理学院

	JG2018053
	提升土木工程专业外招生力学问题解决能力的“材料力学”课程改革与实践
	李善倾
	力学与建筑工程学院

	JG2018054
	外招生移动教学模式的研究与实践——以“牙周病学”课程为例
	李泽键
	第一临床医学院

	JG2018055
	面向外招生的“医学影像学”SPOC课程建设
	陈碧敏
	第一临床医学院

	JG2018056
	基于全科思维培养的临床医学外招生“口腔科学”课程教学改革与实践
	周志迎
	第一临床医学院

	JG2018057
	依托临床技能培训中心提升口腔医学外招生临床急救能力的改革与实践
	赖仁发
	第一临床医学院

	JG2018058
	CLIL教学方法在外招生营养学全英教学课程中的改革与应用
	王丽君
	基础医学院

	JG2018059
	“生药学”课程外招生“师带徒”教学模式的研究与实践
	吴孟华
	药学院

	JG2018060
	留学生在临床实习中汉语使用能力的培养教学改革与实践
	徐富平
	国际学院

	JG2018061
	港澳台侨学生创新创业实践训练平台的构建与应用——以国际商学院为例
	文李黠
	国际商学院

	JG2018062
	和而不同——华文教育外招生跨文化交际课程的改革与实践
	罗晓英
	华文学院

	JG2018063
	商贸外语核心字表的确立及在教学中的应用
	徐新伟
	华文学院

	JG2018064
	基于应用型国际汉语人才培养的“旅游汉语”课程设计与教学改革实践
	孙  英
	华文学院

附件3

暨南大学第二十批教学改革研究项目（实践教学专项）名单
	项目编号
	项目名称
	负责人
	所在单位

	JG2018065
	旅游管理专业“嵌入式”实践教学模式的研究与实践
	文  吉
	管理学院

	JG2018066
	经济管理虚拟仿真实践教学模式的改革与实践
	王斌会
	管理学院

	JG2018067
	面向大学生创新能力培养的结构模型设计与制作的实践平台建设
	聂振华
	力学与建筑工程学院

	JG2018068
	基于AI技术的项目驱动式创新人才培养模式研究与实践
	龙锦益
	信息科学技术学院

	JG2018069
	口腔颌面外科PBL实践教学模式效果研究
	贺文鹏
	第一临床医学院

	JG2018070
	提升临床问题解决能力的超声医学翻转课堂的改革与实践
	钟  兴
	第一临床医学院

	JG2018071
	模拟诊疗教学法在口腔修复学实验教学中的改革与实践
	李  娟
	口腔医学院

	JG2018072
	“中药炮制学”虚拟仿真实验教学项目的建设与实践
	马志国
	药学院

	JG2018073
	开放“解谜”型实验教学模式研究与实践——以“药物分析实验”课程为例
	江正瑾
	药学院

	JG2018074
	校企协同育人——文化产业管理实践教学的改革与实践
	李嘉文
	人文学院

	JG2018075
	华文教育专业学生实践教学能力训练模式的改革与实践
	蔡  丽
	华文学院

	JG2018076
	实验室协同共建框架下的跨学科培养模式研究——以科技在语言教学中的应用为例
	梁  洁
	华文学院

	JG2018077
	深圳旅游学院—深圳标杆旅游企业协同育人实践教学基地建设与实践
	朱明芳
	深圳旅游学院

	JG2018078
	大学生创新创业训练计划项目实施效果研究——以暨南大学珠海校区为例
	张  冲
	珠海校区

附件4
暨南大学第二十批教学改革研究项目（本科课程中心专项）名单

	项目编号
	项目名称
	负责人
	所在单位

	JG2018079
	基于Blackboard System的“英语听力”课程改革与实践
	裴霜霜
	外国语学院

	JG2018080
	“资产定价”课程教学改革：金融科技理论与实践技能培养
	吴  贾
	经济学院

	JG2018081
	人工智能环境下“高级财务会计”课程教学模式改革与实践
	谭小平
	管理学院

	JG2018082
	基于建构主义学习理论的“跨文化管理”课程建设
	成达建
	管理学院

	JG2018083
	移动互联网发展背景下“电子商务”课程教学方式改革与实践
	廖俊云胡矗明
	管理学院

	JG2018084
	基于微信技术的“高级财务会计（全英）”课程混合学习模式探索与实践
	朱  滔
	管理学院

	JG2018085
	“旅游区管理”课程系统优化及应用性教学研究与实践
	傅云新
	管理学院

	JG2018086
	“学习范式”视角下“当代日本”课程的改革与实践
	吉伟伟
	国际关系学院/
华侨华人研究院

	JG2018087
	建筑学专业课程“建筑设计Ⅳ”开放式教学模式改革与实践
	李  洁
	力学与建筑工程学院

	JG2018088
	基于力学与建筑结构构思的“建筑结构与选型”课程教学体系改革与实践
	陈静芬
	力学与建筑工程学院

	JG2018089
	建筑学专业“美术（水彩）”课程的教学改革与实践
	闫埔华
	力学与建筑工程学院

	JG2018090
	互联网二维码环境下个性化教学新模式研究与实践——以“水污染控制工程”课程为例
	叶林顺
	环境学院

	JG2018091
	“工程制图基础”课程翻转课堂研究与实践
	黄  青
	环境学院

	JG2018092
	基于创新能力培养的“环境生态学”课程改革与实践
	亦如瀚
	环境学院

	JG2018093
	以体验式教学为导向的“个人信息安全防护”课程教学改革与实践
	刘小丽
	信息科学技术学院

	JG2018094
	Photoshop在“植物生物学实验”课程绘图中的应用
	马三梅
	生命科学技术学院

	JG2018095
	“胶体化学”课程探索式教学法教学实践
	杨  骏
	化学与材料学院

	JG2018096
	“分析化学实验”课程微视频的制作及其在传统实验教学中的应用
	曹丽伟
	化学与材料学院

	JG2018097
	促进创新创业能力培养的通识教育课程教学改革——以“诺贝尔奖解析—医学篇”课程为例
	王跃春
	基础医学院

	JG2018098
	基于案例的角色实践法在“护理研究”课程教学中应用效果的质性研究
	李泽楷
	护理学院

	JG2018099
	粤港特色的香港电影史课程建设及教学模式创新
	蒋  励
	艺术学院

	JG2018100
	走出教室，进入田野：“中国文化史”课程教学方式的改革
	焦  鹏
	人文学院

	JG2018101
	基于“历史意识”的“西方行政学说史”课程教学改革研究
	龚翔荣
	人文学院

	JG2018102
	基于创新能力培养的教学方法改革研究与实践：以“文化产业项目策划与运作”课程为例
	曹海峰
	人文学院

	JG2018103
	互联网+体验式教学在“市场研究”课程中的应用与实践
	刘静岩
	国际商学院

	JG2018104
	基于大型英语语料库的数据驱动式教学研究与实践——以“英语语法”课程为例
	张  杲
	翻译学院

	JG2018105
	面向工科类学生的“食品营养与卫生”课程教学的改革与实践
	熊江霞
	电气信息学院

	JG2018106
	基于课程建设的“高等数学I”的教学模式研究与实践
	洪  莉
	电气信息学院

	JG2018107
	“C Programming”课程混合式PBL全英教学改革与研究
	吴祖剑
	暨南大学伯明翰大学联合学院

附件5
暨南大学教学改革研究项目协议书

资助方（甲方）: 暨南大学教务处

    项目负责人 ( 乙方 ):

项目所属单位（丙方）：

为规范暨南大学教学改革研究项目管理，确保项目如期高质量完成，甲、乙、丙三方达成如下协议：

一、教学改革研究项目名称：

二、甲方权利与责任

    1.甲方委托乙方开展上述项目研究，并一次性拨付研究经费        元。

2.甲方负责项目的监督、检查与结题验收。如项目不符合检查、验收要求，甲方有权停止资助、收回部分或全部资助经费。

三、乙方权利与责任

1.乙方接受甲方委托，承担教学改革研究项目。

2.乙方应根据《暨南大学教学改革研究项目管理办法（试行）》（暨教〔2007〕70号）相关要求及项目申报书中预期目标、实施计划、成果形式等开展研究工作，并于      年    月前完成项目研究工作。

3.乙方应积极配合甲方组织开展的检查与结题验收工作，并按时提交检查报告和结题材料。如遇特殊情况需延期结题，乙方应在协议期满前一个月内向甲方提交《暨南大学教学改革研究项目延期结题申请》，申请延期时间一般不超过1年。

    4.乙方未经甲方批准或无特殊原因中止项目，需如数退还资助经费，并在三年内不得申请同类项目。

四、丙方权利与责任

1.丙方应支持乙方的教学改革研究工作，尽可能为乙方提供有利条件，并加强项目的跟踪管理，督促乙方按期、高质量完成研究任务。

2.丙方应积极配合甲方做好项目的检查、结题验收工作。

五、本协议仅适用于暨南大学教学改革研究项目。

六、本协议一式三份，经甲、乙、丙三方签字盖章后生效。

七、根据国库资金使用规则，项目经费须在2018年10月底前支付率达80%，12月底前全部支付完毕。

八、对于考评结果为优秀的项目，学校将予以滚动支持，您是否愿意？                 。

甲方（盖章）:　　　　　   　乙方（盖章）:              丙方（盖章）:
领导签名:　　　　　　　     负责人签名:                领导签名:

 年   月   日　　　　　　    年   月   日               年   月   日
  暨南大学党政办公室      依申请公开      2018年4月24日印发
PAGE
— 1 —